È chiaro, quindi, che un'affermazione come *Ex illis sumus* di *praescr.* 38,5 implica la perfetta aderenza tra l'assetto formale delle Scritture, manifestazione nelle *litterae* della volontà di Dio, e l'identità del cristiano, che in esse può trovare le ragioni della sua fede e i principi che devono regolare la sua vita terrena in vista della resurrezione. Al *nos* così delinea-

---

<sup>21</sup> Tert. *pudic.* 5,4 ed. Munier, trad. Peršič (leggerm. modificata): *Itaque moechia adfinis idololatriae [...] etiam sorte coniungetur illi, sicut et serie; etiam damnatione cohaerebit illi, sicut et dispositione* – mi discosto dalla traduzione di Peršič che rende qui *dispositio* con «grado». E Tertulliano prosegue: «Non solo; prima dice: *Non committere adulterio*, quindi aggiunge: *Non uccidere*. Così senz'altro ha voluto onorare l'adulterio, che antepone all'omicidio, e dunque l'incide sulla prima tavola della Legge santissima, fra i primi articoli del proclama del cielo, a condanna delle colpe per eccellenza capitali. E tu impari a discernere dalla posizione il genere, dalla successione il grado, dalla vicinanza il merito o il demerito di ciascuno». – *Eo amplius praemittens non moechaberis, adiungit non occides. Honoravit utique moechiam, quam homicidio anteponebat, in prima itaque fronte sanctissimae legis, in primis titulis caelestis edicti, principalium utique delictorum proscriptione signatam. De loco modum, de ordine statum, de confinio meritum cuiusque dignoscas* (*pudic.* 5,5 ed. Munier, trad. Peršič).

<sup>22</sup> Tert. *pudic.* 5,9-13 ed. Munier, trad. Peršič: *Nonne hinc idololatria, inde homicidium detinebunt et, si qua uox fuerit, reclamabunt: «Noster hic cuneus est, nostra compago? Ab idololatria metamur, illa distinguente coniungimur, illi de medio emicanti adunamur; concorporavit nos scriptura diuina, litterae ipsae glutina nostra sunt, iam nec ipsa sine nobis potest. [...] Igitur aut nec illi aut etiam nobis penitentiae subsidia conuenient. [...]»*.

to, Tertulliano contrappone gli eretici<sup>23</sup>, ovvero il *uos* di chi è *aliter*<sup>24</sup>, la cui nota identificativa in riferimento alle Scritture non è l'autenticità del testo, ma la sua riscrittura. Interventi alterativi di questo tipo non sono propri del testo originale (*neque prior neque domestica*), ma derivano dalla sua *aemulatio*<sup>25</sup> e sono evidentemente ad esso successivi (*posterior*)<sup>26</sup>, per cui, afferma Tertulliano, lo «stilo falsificatore» (*adulterus stilus*) – figura metonimica che indica lo strumento di queste manipolazioni – non